
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 

 

 

 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 
dg-cc@beniculturali.it 

mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii; 

 

VISTA la L.241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

ss.mm.ii; 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente l’istituzione del Ministero per i Beni e Attività Culturali, a norma dell’articolo 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità”, successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei contratti pubblici” 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del citato decreto legislativo, il quale stabilisce che le 

stazioni appaltanti, prima dell’avvio dell’affidamento, individuano “gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recanti “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” aggiornate 

al decreto legislativo n. 56/2017 (GU n. 69 del 23 marzo 2018); 

 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 concernente “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 dicembre 2020, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 26 gennaio 2021 al n. 134, concernente il conferimento dell’incarico al 

dott. Onofrio Giustino Cutaia di funzione dirigenziale di livello generale di direttore della 

Direzione generale Creatività contemporanea, ai sensi dell’articolo 19, comma 4, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

DG-CC|19/05/2021|DETERMINA 10



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 

 

 

 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 
dg-cc@beniculturali.it 

mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

 

VISTO il decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 12 gennaio 

2021, rep. n. 25 concernente l’assegnazione delle risorse finanziarie ai titolari dei Centri di 

Responsabilità Amministrativa ai sensi di quanto previsto dall'articolo 4, comma 1, lettera c) e 

dall'articolo 14, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Anno 

finanziario 2021; 

 

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del decreto del Ministero per i Beni 

e le Attività Culturali e per il Turismo, per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 – 2023, 

con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della 

gestione e i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 

 

VISTO il D.L. del 14 gennaio 2021, n. 2, riportante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento 

delle elezioni per l'anno»; 

 

VISTO Il D.L. n. 22 del primo marzo 2021, a seguito del quale il «Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo» è ri-denominato «Ministero della Cultura»; 

 

VISTO il D.P.C.M. 2 marzo n. 21 recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19»; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 21 aprile 2021 con la quale è stato prorogato 

fino al 31 luglio 2021 lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO il D.L. n. 52 del 22 aprile 2021 «Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività 

economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell’epidemia 

da COVID-19»; 

 

VISTA la Circolare n. 61 del 30 novembre 2020 disposta dal Ministero della Cultura, 

Segretariato Generale, secondo la quale, appurato l’impegno della Protezione Civile nelle 

attività volte al contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19, la stessa 

risulta impossibilitata a consegnare i dispositivi di prevenzione individuale (di seguito D.P.I.) 

agli istituti centrali e periferici del MiBACT; 

 

VISTA la Circolare n. 14 del 29/04/2021 disposta dal Ministero della Cultura, riportante in 

oggetto «Misure di contenimento per la prevenzione da Covid-19. Nuove disposizioni 

riguardanti la prestazione lavorativa»; 

 

VISTE le disposizioni normative complessivamente emanate al fine di fronteggiare il rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti dall’agente virale Covid-19; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 

 

 

 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 
dg-cc@beniculturali.it 

mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it 

 

VISTO il D.Lgs. 81/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e 

ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito della propria attività istituzionale, questa Direzione Generale 

ha la necessità di dotarsi dei DPI necessari al fine di garantire ed attuare le misure di prevenzione 

e contenimento dal contagio COVID-19, assicurando la dotazione idonea a permettere la ripresa 

dell’attività lavorativa ed a tutelare il proprio personale assunto. Detta dotazione si sostanzia nello 

specifico di n. 2 Mascherine monouso chirurgiche (conformi almeno alla norma UNI EN 14683 | 

EN 149) al dì, per ciascun individuo, per un totale di n. 1176 unità per il mese di Maggio 2021, n. 

1176 unità per il mese di Giugno 2021, n. 1232 unità per il mese di Luglio 2021, , n. 1232 unità 

per il mese di Agosto 2021 e n. 1232 unità per il mese di Settembre 2021; n. 1 Mascherina 

monouso FFp2 (conformi almeno alla norma UNI EN 149: 2001 + A1:2009) ogni 8 ore per 

ciascun individuo, per un totale di n. 588 unità per il mese di Maggio 2021, n. 588 unità per il 

mese di Giugno 2021, n. 616 unità per il mese di Luglio 2021, , n. 616 unità per il mese di Agosto 

2021 e n. 616 unità per il mese di Settembre 2021; n. 1 Maschera visiera antigoccia, anti-

appannamento ed anti-polvere, visiera protezione testa bocca naso COVID-19 per ciascun 

Addetto alla Squadra di Primo Soccorso, per un totale di n. 4 unità per il mese di Maggio 2021, n. 

4 unità per il mese di Giugno 2021, n. 4 unità per il mese di Luglio 2021, , n. 4 unità per il mese 

di Agosto 2021 e n. 4 unità per il mese di Settembre 2021; Guanti monouso (conformi almeno 

alla norma UNI EN 420 )  taglia Medium in confezione da 100pz cad., per un totale di n. 4 

confezioni per il mese di Maggio 2021, n. 4 confezioni per il mese di Giugno 2021, n. 4 

confezioni per il mese di Luglio 2021, , n. 4 confezioni per il mese di Agosto 2021 e n. 4 

confezioni per il mese di Settembre 2021; Sacchetti monouso (20 x 15 cm) con chiusura a 

pressione per consegna fornitura individuale in confezioni da 100 pz cad., per un totale di n. 2 

confezioni; n. 1 Confezione di gel igienizzante da 80 ml per postazione lavoro, per un totale di n. 

28 unità per il mese di Maggio 2021, n. 28 unità per il mese di Giugno 2021, n. 28 unità per il 

mese di Luglio 2021, n. 28 unità per il mese di Agosto 2021 e n. 28 unità per il mese di Settembre 

2021; n. 3 confezioni di gel igienizzante a base alcolica (65%) da 5 lt cad.; n. 1 piantana per 

disinfettante mani  con 500 ml di prodotto incluso per ciascuna stanza comprensiva dei bagni per 

un totale di n. 23 unità; n. 15 pannelli divisori parafiato per postazione lavoro; 

 
VISTA la Legge 296/2006 art. 1, co. 450, così come modificata dall’art. 1 comma 130 della 

Legge 145/2018, secondo cui le Amministrazioni pubbliche di cui all’art.1, co.2, D.Lgs. 

165/2001, per acquisti di beni e servizi di importo superiore a Euro 5.000,00 (cinquemila/00) 

sono obbligate a ricorrere al Mercato Elettronico della P.A.; 

 

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 36 co. 6 del d.lgs. 50/2016 il MEF, avvalendosi di CONSIP 

S.p.a, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il M.E.P.A. e, dato atto, pertanto che sul 

M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

VERIFICATO che all’interno del MePA non risulta al riguardo attiva alcuna Convenzione 

Centralizzata stipulata con Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 26, comma 1 della L. 23 dicembre 

1999 n. 488; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 

 

 

 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 
dg-cc@beniculturali.it 

mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it 

CONSIDERATO che è esigenza imprescindibile di questa Direzione dotarsi con somma urgenza 

dei D.P.I. idonei a garantire il rientro in sicurezza del personale presso questa Direzione Generale 

scongiurando il rischio di contagio biologico virale da COVID-19; 

CONSIDERATO che l’art. 36 co. 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, così come modificato dalla 

Legge 120/2020, prevede che per gli affidamenti di forniture di importo inferiore ad Euro 

75.000,00 (settantacinquemila/00) è possibile procedere mediante affidamento diretto, previa 

valutazione di due o più operatori economici individuati tramite apposita indagine di mercato; 

RICHIAMATO l’art. 32, co. 2, D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretino o 

determinino di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VERIFICATO INOLTRE che per la suddetta fornitura è disponibile all’interno del catalogo 

offerto dal MePA, nel bando Beni, la sottocategoria merceologica «Tessuti, Indumenti (DPI e 

non), equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza / Difesa» che permette di procedere all’acquisto 

tramite richiesta di offerta (RdO) o Trattativa Diretta; 

VISTA l’entità dell’importo da affidare, stimato in euro 9.600,00 oltre IVA come di legge, che 

consente all’Amministrazione di scegliere una procedura semplificata di cui all’art. 36 comma 2 

lett. a) nel rispetto dei principi enunciati dagli artt. 30 comma 1 (economicità, tempestività, 

efficacia, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, rotazione) e dagli artt. 34 e 42 del Codice dei Contratti Pubblici; 

POSTO che si ritiene la procedura individuata sia nel caso di specie opportuna, in quanto idonea 

al raggiungimento di convenienti condizioni economiche e nel contempo idonea a garantire un 

tempestivo soddisfacimento delle suesposte esigenze della DGCC; 

RITENUTO di voler individuare l’aggiudicatario previo espletamento di apposita RDO sul 

portale MePa, procedendo ad invitare n. 5 operatori accreditati sul Mepa, per la categoria 
necessaria, procedendo ad affidamento diretto ex art. 36 lett a) d.lgs 50/2016 per la fornitura 

complessiva di n. 6048 Mascherine monouso chirurgiche (conformi almeno alla norma UNI EN 

14683 | EN 149), n. 3024 Mascherina monouso FFp2 (conformi almeno alla norma UNI EN 149: 

2001 + A1:2009), n. 20 Maschera visiera antigoccia, anti-appannamento ed anti-polvere, visiera 

protezione testa bocca naso COVID-19, n. 20 Guanti monouso (conformi almeno alla norma UNI 

EN 420 )  taglia Medium in confezione da 100pz cad., n. 2 Sacchetti monouso (20X15 cm) con 

chiusura a pressione per consegna fornitura individuale in confezioni da 100 pz cad., n. 140 

confezioni di gel igienizzante da 80 ml per postazione lavoro, n. 3 confezioni di gel igienizzante a 

base alcolica (65%) da 5 lt cad.; n. 23 piantane per disinfettante mani  con 500 ml di prodotto 

incluso, n. 15 pannelli divisori parafiato per postazione lavoro; 

 

PREMESSO che, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni, è 

assegnato dall’ANAC il relativo Codice Identificativo di Gara semplificato (Smart CIG): 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 

 

 

 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 
dg-cc@beniculturali.it 

mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it 

Z7831C01AC; 

TENUTO CONTO che la spesa complessiva per l’acquisto è stimata in euro 9.600,00 oltre IVA, 

come per legge; 

CALCOLATA la disponibilità delle risorse economico finanziarie stanziate, in termini di 

competenza e cassa, sul Capitolo 4820 (Spese per acquisto di beni e servizi) Piano gestionale 14 

(Spese per il pagamento dei canoni acqua, luce, energia elettrica, gas e telefoni, conversazioni 

telefoniche nonché per la pulizia, il riscaldamento ed il condizionamento d’aria dei locali) per 

l’anno finanziario 2021. 

DETERMINA 

Di ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Di autorizzare l’attivazione di una richiesta di offerta (RdO) da espletarsi sul MePA, con il 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo di fornitura di n. 6048 Mascherine monouso 

chirurgiche (conformi almeno alla norma UNI EN 14683 | EN 149), n. 3024 Mascherina 

monouso FFp2 (conformi almeno alla norma UNI EN 149: 2001 + A1:2009), n. 20 Maschera 

visiera antigoccia, anti-appannamento ed anti-polvere, visiera protezione testa bocca naso 

COVID-19, n. 20 Guanti monouso (conformi almeno alla norma UNI EN 420 )  taglia Medium 

in confezione da 100pz cad., n. 2 Sacchetti monouso (20X15 cm) con chiusura a pressione per 

consegna fornitura individuale in confezioni da 100 pz cad., n. 140 confezioni di gel igienizzante 

da 80 ml per postazione lavoro, n. 3 confezioni di gel igienizzante a base alcolica (65%) da 5 lt 

cad.; n. 23 piantane per disinfettante mani  con 500 ml di prodotto incluso, n. 15 pannelli divisori 

parafiato per postazione lavoro per un importo complessivo pari a Euro 9.600,00 

(novemilaseicento/00) oltre IVA come di legge. 

Di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del d. Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del 

Procedimento, l’Arch. Stefania De Notarpietro, afferente questa Direzione Generale; 

La copertura finanziaria della spesa della fornitura è assicurata dalle disponibili risorse stanziate, 

in termini di competenza e cassa, sul Capitolo 4820 (Spese per acquisto di beni e servizi) Piano 

gestionale 14 (Spese per il pagamento dei canoni acqua, luce, energia elettrica, gas e telefoni, 

conversazioni telefoniche nonché per la pulizia, il riscaldamento ed il condizionamento d’aria 

dei locali) per l’anno finanziario 2021. 

                                                   Il Direttore Generale 

Dott. Onofrio CUTAIA 

 

 


		2021-05-18T11:49:38+0000
	CUTAIA ONOFRIO GIUSTINO ANGELO




